
 

 

 

   СЕЛЬСКАЯ  ДУМА 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  РОМАНОВО» 

МЕДЫНСКОГО  РАЙОНА  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

                                                            РЕШЕНИЕ 

 

 

        от 22 ноября 2021 г.         д.Романово                                 № 52 

         
О прогнозе социально-экономического развития 

сельского поселения «Деревня Романово» на 2022 год и  

на плановый период 2023-2024 годов 
 

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом сельского поселения «Деревня Романово», 

 

       Сельская   Дума 

              РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования сельского поселения «Деревня Романово» на 2022 и на плановый период 

2023 и 2024 годов согласно приложению №1 к настоящему Решению. 

            2. Настоящее Решение подлежит обнародованию и размещению на официальном 

сайте муниципального образования сельское поселение «Деревня Романово» в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава  сельского  поселения     

 «Деревня  Романово»                                                      П.Г. Бережной   

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Приложение 1 

к Решению Сельской Думы 
сельского поселения 

«Деревня Романово» 

от  22  ноября  2021 года № 52 

                                                             
 

 

ПРОГНОЗ  

социально-экономического развития  

муниципального образования сельского поселения 

«Деревня Романово» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов 

  

 

            Прогноз социально-экономического развития муниципального образования  сельского 

поселения «Деревня Романово» на 2022 год и на период 2023-2024 годов отражает меры, 

направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории. 

Приоритетными направлениями развития будут направлены на создание условий для 

стабильной работы экономики сельского поселения, предоставление комплексной поддержки 

малому и среднему предпринимательству, совершенствование системы управления жилищно-

коммунальным хозяйством, развитие транспортной инфраструктуры, качественного 

содержания дорожной сети, повышения качества и доступности социальных услуг для 

населения, повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов. 

              Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей. 

             

 

1. Бюджетная и налоговая политика 
             

            Будет направлена на увеличение собственных доходов поселения, проведение работы по 

выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования 

муниципального имущества, расширение налогооблагаемой базы, повышение эффективности 

бюджетных расходов, привлечения дополнительных финансовых средств путём участия в 

федеральных и областных программах. 

            Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 

2022-2024 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет 

поселения в 2022 году и на период 2023-2024 годов будут зачисляться: 

            - земельный налог и налог на имущество физических лиц; 

            - аренда земли и доход от продажи земельных участков (разграниченная собственность); 

            - налог на доходы физических лиц; 

            - аренда муниципального имущества; 

            - денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 

совершении преступлений и в возмещении ущерба имущества, зачисляемые в бюджет 

поселения; 

            - продажа муниципального имущества. 

             Налоговая политика в поселении будет проводиться с учетом реализации мер 

налогового стимулирования и повышения доходов бюджетной системы Российской Федерации, 

прогнозируемых на федеральном, региональном и местном уровне. 

            Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения. 

            Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что 

позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств. 



            Бюджет сформирован по областным нормативам. Бюджетная обеспеченность позволит 

решать текущие социальные вопросы и справляться с полномочиями в решении вопросов 

местного значения при эффективном расходовании бюджетных средств. 
       

   

 

 2. ФИНАНСЫ 

 

        В предстоящий трехлетний период планируется максимально использовать все 

возможности по наполнению доходной части бюджета  сельского поселения и оптимизации 

расходных обязательств. Формирование доходной части бюджета основано на действующем 

налоговом законодательстве, налоговом потенциале территории, прогнозе администраторов 

платежей в бюджет  сельского поселения «Деревня Романово». В связи с уменьшением доли 

доходов, поступающих из бюджетов других уровней, собственные доходы очередного 

финансового года и планового периода планируются с ростом к предыдущему периоду. 

 

 

Доходы бюджета поселения  

 

                                                                                                       ( рублей) 

Наименование доходов Проект бюджета 

  2022 год 2023 год 2024 год 

Налоговые доходы 3 435313,00 3 536299,00 3 668830,00 

Безвозмездные поступления 5 005053,96 5 177524,00 5 430842,60 

Всего доходов 8440366,96 8713823,00 9099672,60 

 

Объем собственных доходов бюджета  сельского поселения  в 2022 году составит       

3 435 313,00 рублей или  40,7 % от общего объёма доходов, в 2023  году –  3536299,00 рублей 

или 40,6  % от общего объёма доходов, в 2024 году –  3668830,00 рублей или 40,3 % от общего 

объёма доходов.  

Объем безвозмездных поступлений, получаемых их других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации составит в 2022 году 5 005053,96 рублей или 59,3 % от общего 

объёма доходов, в 2023 году –  5 177524,00 рублей или 59,4 % от общего объёма доходов , в 

2024 году – 5 430842,60 рублей или 59,7 % от общего объёма доходов. 

Основой формирования бюджета поселения останутся налоговые и неналоговые 

доходы. 

Поступления в бюджет налога на доходы физических лиц на 2022 год прогнозируется  

в сумме 148 318,00 руб. Объем поступлений налога на доходы физических лиц на 2023 и 2024 

годы прогнозируются в сумме 160 184,00 рублей и 172 998,00 рублей  соответственно. 

Расчет суммы налога на имущество физических лиц произведен исходя из начислений 

2020 года с учетом коэффициента роста стоимости имущества. Прогнозируемая сумма налога 

на 2022 год составила 168 330,00 рублей.  

Прогнозируемый объем налога на имущество физических лиц на 2022 и 2023 годы 

составит по 170 013,00 и 171714,00 рублей  

Предполагаемый объем земельного налога на 2022 год исчислен в размере 618 665,00 

рублей. При расчете учтено ожидаемое поступление за 2021 год, изменение кадастровой 

стоимости земли, и с учетом недоимка по земельному налогу. Сумма налога на 2023 и 2024 

годы  составит   по 624 852,00 и 631 100,00 рублей.         

 

 



Расходы  сельского поселения 

Всего расходы по поселения составляют на 2022 год – 8 612 132,61 руб., на 2023 год –  

8 542 276,75 руб., на 2024 год – 8 749 953,55 руб. 

                                                                                                       ( рублей) 

 Проект бюджета 

  2022 год 2023 год 2024 год 
РАСХОДЫ - ВСЕГО 8 612 132,61 8 542 276,75 8 749 953,55 

В том числе    

Общегосударственные вопросы 1 991 680,39 1 906 002,05 1 920 892,53 

Национальная оборона 125 600,00 130 100,00 134 700,00 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 
345 000,00 243 000,00 243 000,00 

Национальная экономика 1 553 902,96 1 721 873,0 1 970 591,60 

Жилищно-коммунальное хозяйство   2 026 702 ,00 2 227 306,70 2 161 774,42 

  Культура , кинематография 2 334 110,26 2 093 858,00 2 093 858,00 

  Физическая культура и спорт 85 000,00 70 000,00 75 000,00 

  Социальная политика 150 137,00 150 137,00 150137,00 

Межбюджетные трансферты 1 886 265,39 1 900 587,05 1 915 477,53 

 

             Бюджетная политика в области расходов на 2022 – 2024 годы будет сосредоточена на 

следующих направлениях: 

   -    безусловное исполнение расходных обязательств бюджета, 

   -    повышение эффективности бюджетных расходов, 

   - обеспечение сбалансированности бюджета и укрепление его финансовой самостоятельности. 

 

3. Адресные программы 
  

            В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения 

качества жизни населения в 2022-2024 гг. прогнозируется участие в реализации мероприятий 

целевых программ: 

            3.1. Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий:  
- участие в программе «Комплексное развитие сельских территорий» ремонтно-
восстановительные работы автомобильной дороги в д. Романово, Медынского района, 
Калужской области ; 
- участие в программе «Комплексное развитие сельских территорий» строительство системы 
водоснабжения в д. Романово; 
-   участие в программе «Местная инициатива граждан» по установке  уличных фонарей в 

д.Логачево; 

            3.2. Реализация мероприятий в области развития культуры в сельском поселении; 

            3.3. Реализация мероприятий в области земельных отношений; 

            3.4. Реализация мероприятий государственной программы «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности в Калужской области». 

            3.5. Поддержка местных инициатив. 

 

4. Физическая культура и спорт 

             

                      Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  поселении  является  одним  из  

основных направлений социальной политики, проводимой администрацией поселения, 

направленной на развитие массовой физической культуры, спорта, активного отдыха, 

внедрение физического воспитания в быт каждой семьи, пропаганда здорового образа жизни.  

            В 2022-2024 годах за счёт средств бюджета поселения прогнозируется: 



             - обустройство детской площадки в д.Дошино (приобретение спортивного инвентаря, 

установка дополнительных элементов уличного спортивного комплекса и установка 

ограждения)  

   В 2022 году и последующие годы в целях развития массовой культуры и спорта в 

поселении прогнозируется решение следующих задач: 

- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом; 

- увеличение численности населения регулярно занимающегося физической культурой и 

спортом; 

- пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой. 

В целях развития физической культуры и спорта будут проводиться соревнования в рамках 

районной спартакиады, соревнования по месту жительства по различным видам спорта среди 

учащихся, молодежи и лиц старшего поколения. 

 

5. Социальная поддержка населения 
             

            В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные 

действия будут направлены на: 

            - оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, одиноким 

престарелым гражданам и инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, труженикам тыла, 

граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации, в т.ч. закрепление социальных 

работников за одинокими престарелыми гражданами; 

            - оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия на 

ребенка и предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг; 

            - оформление граждан, нуждающихся в помощи в социальные учреждения; 

            Работа с семьями будет направлена на: 

            - формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства 

родителей и занятость детей; 

            - оказание социальной, психологической, консультационной помощи; 

            - защиту прав и интересов несовершеннолетних; 

            - профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних. 

            Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации. 

             

6. Молодёжная политика 
             

            Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: 

            - поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

            - работу с молодыми семьями; 

            - организацию досуга, занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков и 

молодежи; 

            - профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании и СПИДа среди 

несовершеннолетних и молодежи, вовлечение в спортивные и туристические мероприятия, 

профилактика асоциального и девиантного поведения; 

            - привлечение общественности для профилактики негативных явлений в молодёжной 

среде. 

            Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через: 

            - кружковую, лекционную работу и Романовскую ООШ; 

            - оказание шефской помощи ветеранам; 

            - участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню 

Победы, Дню Защитника Отечества; 

            - сбор материалов по истории населенных пунктов сельского поселения; 

            - участие во Всероссийской Вахте Памяти; 

            - выявление, продвижение и поддержка активности молодёжи в различных сферах 

деятельности; 

            - участие молодёжи в районных, областных мероприятиях. 



                        

 

7. Культура 

            Особое  внимание  администрации  сельского  поселения  в  области  культуры  

направлено  на сохранение  творческого  потенциала,  возрождение  и  сохранение  народных  

традиций,  историко-культурного наследия, развитие культурно-досуговой и творческой 

деятельности. 

            Развитию культуры будет содействовать: 

            - создание условий для сохранения и развития культуры сельского поселения, 

обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным 

ресурсам библиотек; 

            - сохранение и обновление библиотечных фондов; 

           - проведение массовых культурных мероприятий в поселении: Новогодних мероприятий, 

Масленицы, Дня Победы, Дня села, Дня пожилого человека, Дня матери; 

            - развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах. 

            С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования 

культурно - досуговой деятельности прогнозируется: 

             -  укомплектовать квалифицированными кадрами учреждения культуры; 

            - организация и проведение мероприятий для всех слоев населения на базе СДК, 

библиотеки и Романовской ООШ; 

            - участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах 

художественной самодеятельности;             

            - укрепление материально- технической базы учреждений культуры 

            На проведение культурных мероприятий в бюджете поселения предусмотрены средства 

в объёме: 2022 год- 240 252,26 т. руб., 2023 год – 150,0 т. руб., 2024г.- 150,0 т.руб. 

             

8. Правоохранительная деятельность 
             

           Правоохранительная деятельность направлена на проведение совместной работы с ОВД 

по профилактике  правонарушений, алкоголизма, наркомании среди населения, а также 

снижению уличной преступности 

             

9. Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

В 2022 году и плановый период 2023 и 2024 годов продолжится проведение 

целенаправленной и централизованной работы по благоустройству и социальному развитию 

населенных пунктов сельского поселения «Деревня Романово».  

            На развитие направлений по благоустройству бюджетом сельского поселения                      

«Деревня Романово» предусмотрено в 2022 году – 600,0 тыс. рублей, в                                              

2022 году – 600,0 тыс. рублей, в 2023 году – 600,0 тыс. рублей.    

             По жилищно-коммунальному хозяйству на территории  сельского поселения 

прогнозируется проведение мероприятий по следующим направлениям: 

- мероприятия по санитарному содержанию территории поселения: 

- уборка несанкционированных свалок; 

- уборка территории вдоль автомобильных дорог; 

- установка и обустройство контейнерных площадок; 

- осуществление контроля за порядком сбора, вывоза  ТБО и КГО, выполнением Правил 

благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и 

физическими лицами, независимо от форм собственности. 

- озеленение: 

- окос травы на территории общего пользования (кладбища, детские площадки, газоны, 

придорожные канавы и т.д.); 

- вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка 

саженцев, разбивка клумб; 

-  обработка борщевика; 

- обустройство территории: 



-  приобретение и установка дополнительных элементов  детской площадки в д.Дошино; 

- приобретение и установка ограждения вокруг детской площадки в д.Дошино; 

- содержание, ремонт и модернизация сетей уличного освещения: 

- обслуживание уличного освещения; 

- установка электрических столбов и фонарей; 

-  замена устаревших фонарей на энергосберегающие; 

- замена электрических проводов на СИП. 

- содержание муниципальных кладбищ: 

- уборка и очистка кладбищ от мусора; 

- установка ограждений на кладбищах; 

- завоз песка для благоустройства захоронений; 

 

  10. Дорожная деятельность 

 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  

сельского поселения составляет 28,718 км. 

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по 

дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения 

действующей сети внутрипоселенческих дорог путем своевременного выполнения комплекса 

работ по их содержанию и ремонту для обеспечения безопасного, бесперебойного                   

движения транспорта и транспортного обслуживания населения. 

             В ходе реализации поставленных целей прогнозируется                                                

достижение следующих показателей социально-экономической эффективности: 

            - создание комфортной среды для проживания населения,  

- положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую 

ситуацию; 

             - улучшение внешнего вида территории поселения. 

            Выполнение этих мероприятий будет осуществляться за счёт собственных средств и за 

счёт субсидии бюджету муниципального района для предоставления их бюджетам поселений 

на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования. 

 

11. Земельные отношения и градостроительная деятельность 

             

            Прогнозируется: 

            - продолжить предоставление земельных участков по заявлениям граждан под 

строительство индивидуальных жилых домов, под ведение личного подсобного хозяйства;  

            - продолжить работу с собственниками земель сельскохозяйственного назначения по 

вопросу  целевого использования участков данной категории;             

            - продолжить работу с гражданами по оформлению объектов недвижимости в 

собственность; 

              - содействие населению в оформлении документов для получения льготных     кредитов 

для строительства жилых домов, развития личного подсобного хозяйства. 

            Осуществление муниципального земельного контроля. 

  

                      12.  Управления муниципальным имуществом 

 

             Для эффективного управления муниципальным имуществом прогнозируется: 

            - вовлечение в хозяйственный оборот муниципальных объектов недвижимого 

имущества, не используемых для осуществления муниципальных полномочий; заключение 

договоров аренды муниципального имущества в соответствии с действующим 

законодательством, перевод в муниципальную собственность поселения объектов; 

            - обеспечение муниципального контроля за использованием и сохранностью 

муниципального имущества в соответствии; 

             - разработка нормативных актов, формирование методической базы, регулирующей 

вопросы управления муниципальным имуществом. 

 



13.Малое предпринимательство 

  

 Развитие малого, среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов 

социально-экономического развития поселения. Индивидуальные предприниматели на 

территории поселения осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли, а также 

заготовки и переработки древесины. 

             Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность 

способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической 

стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению 

поступлений в бюджеты всех уровней. 

            Обеспечение стабильного развития малого предпринимательства в 2022-2024 г. будут 

способствовать принятые областные и муниципальные нормативные правовые акты.  

            Прогнозируется имущественная поддержка индивидуальных предпринимателей путём 

оформления документации в соответствии с законодательством для аренды или продажи 

муниципального имущества. 

            Будет осуществляться информационная и консультационная поддержка субъектов 

малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей. 

 

14. Инвестиционная политика 

             

            Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития 

инвестиционной деятельности, привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор 

экономики. 

             

15.Сельское хозяйство 

  

            Для развития сельскохозяйственного производства на территории поселения 

прогнозируется: 

- оказание помощи хозяйствам в оформлении кредитов на приобретение сельскохозяйственной 

техники, скота; 

- увеличение поголовья свиней, птиц, кроликов, пчёлосемей; 

- осуществление контроля за целевым использованием земель. 

 

16. Связь 

 

 В целях удовлетворения потребностей жителей сельского поселения в получении 

объективной и всесторонней информации об общественно-политической, экономической, 

культурной, научной жизни региона в услугах связи необходимо решить ряд задач, а именно: 

- развивать современные виды услуг, такие как мобильное телевидение, мобильный 

Интернет; 

- развивать новые виды услуг с использованием интернет-технологий, в первую очередь 

цифровое телевидение по интернет-каналам. 

Выполнение поставленных задач предусматривает: 

- развитие сети сотовой связи и телевизионного вещания на базе современных цифровых 

технологий; 

- оказание содействия организациям, предоставляющим услуги связи населению, в 

создании условий для обеспечения предоставления этих услуг. 

Реализация перечисленных мероприятий позволит: 

- улучшить качество предоставления населению таких услуг связи, как широкополосный 

доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, услуг междугородной и 

международной связи, услуг интеллектуальной сети связи; 

- уверенно принимать программы цифрового телевидения. 

 

 

 

 



 

17. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

 

             Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности 

в границах поселения предусматривается: 

             - организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности; 

            - разработка, утверждение и исполнение бюджета в части расходов на пожарную 

безопасность; 

            - обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению 

пожаров; 

            - организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на 

территории поселения. 

             

Расходы по пожарной безопасности составят в 2022-2024 гг. по 5,0 тыс.рублей и будут 

направлены на: 

            - санитарную очистку поселения от сгораемого мусора; 

            - противопожарную опашку территории; 

            - снос ветхих бесхозяйных строений; 

            - приобретение предупреждающих знаков и прочие мероприятия; 

             

            

18. Защита от чрезвычайных ситуаций 
  

            Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут 

осуществляться по следующим основным направлениям: 

            - обеспечение постоянной готовности органов управления поселения по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

            - обеспечение безопасности людей на водных объектах, оборудование мест массового 

отдыха людей на воде в соответствии с нормативами; 

            - совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях; 

            - поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных 

ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и 

объектового характера; 

            - обеспечение деятельности добровольных пожарных в рамках действующего 

законодательства; 

            - пропаганда противодействия терроризму и экстремизму. 

            Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной 

безопасности. Обеспечение деятельности комиссий по профилактике терроризма и 

экстремизма, по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

            Резервный фонд поселения для ликвидации последствий ЧС составит 20,0 т. руб. 

  

 

19. Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных институтов 

  

            Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения 

прогнозируется: 

            - повышение квалификации муниципальных служащих; 

           - продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей 

вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального 

законодательства;  

            - оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными 

регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия. 

            В целях координации деятельности органов местного самоуправления поселения 

прогнозируется проведение практических и оперативных совещаний с руководителями 

предприятий и учреждений поселения по различным практическим вопросам. 



            Продолжить работу с общественными организациями, деятельность которых направлена 

на удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста в организации адресной помощи, 

досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях. 

            Взаимодействие органов власти с населением будет осуществляться путём прозрачности 

и открытости деятельности органов местного самоуправления: 

         - размещение информации о деятельности администрации на официальном сайте 

поселения, в районной газете «Заря»; 

         - личный прием граждан; 

         - собрания, встречи, сходы населения с привлечением руководителей служб 

жизнеобеспечения. 

            Прогноз социально- экономического развития поселения на 2022 год и на плановый 

период  2023-2024 годов разработан с учетом показателей социально-экономического развития  

органа  местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных 

возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его 

выполнению.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности. Обеспечение деятельности комиссий по профилактике терроризма и экстремизма, по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

